

国旅联合股份有限公司

600358

2006 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况.....	3
§ 3 管理层讨论与分析.....	5
§ 4 附录.....	8

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人张建华, 主管会计工作负责人金岩, 会计机构负责人(会计主管人员)武连合声明: 保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	国旅联合	变更前简称(如有)	G 国旅
股票代码	600358		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	阎晨光		
联系地址	中国南京市汉中路 89 号金鹰国际商城 18 楼 A 座		
电话	025-84700028		
传真	025-84711172		
电子信箱	yanchenguang@cutc.com.cn		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	769,191,906.73	895,058,882.51	-14.06
股东权益(不含少数股东权益)(元)	495,137,675.69	478,618,509.54	3.45
每股净资产(元)	1.15	1.11	3.60
调整后的每股净资产(元)	1.14	1.10	3.64
	报告期(7-9月)	年初至报告期末(1-9月)	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	15,701,924.08	1,431,426.34	114.06
每股收益(元)	0.003	0.04	133.33
每股收益 ^{注1} (元)	0.003		
净资产收益率(%)	0.25	3.42	增加 1.00 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	-0.30	-0.35	增加 0.44 个百分点
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益		18,730,770.58	
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		-56,203.73	
所得税影响数		-3,027.11	
合计		18,671,539.74	

注 1: 如果报告期末至报告披露日, 公司股本发生变化的, 按新股本计算。

2.2.2 利润表

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入	18,593,538.16	76,171,277.48		
减：主营业务成本	11,101,704.17	50,367,598.61		
主营业务税金及附加	760,604.87	3,345,413.15		
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	6,731,229.12	22,458,265.72		
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	3,075,928.96	478,211.36	-17,737.03	487,616.46
减：营业费用	4,946,801.37	5,921,447.63	0	
管理费用	7,139,789.77	16,254,141.32	3,601,436.73	2,512,792.14
财务费用	1,565,089.20	1,815,245.18	472,893.78	1,024,560.44
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-3,844,522.26	-1,054,357.05	-4,092,067.54	-3,049,736.12
加：投资收益（损失以“-”号填列）	4,410,159.52	943,811.71	4,949,591.03	-637,928.30
补贴收入	0	131,623.93	0	
营业外收入	27,145.43	24,938.40	0	
减：营业外支出	28,228.41	208,004.71	15,398.35	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	564,554.28	-161,987.72	842,125.14	-3,687,664.42
减：所得税	-656.37	157,347.10	0	
减：少数股东损益	-131,062.13	3,859,113.95	0	
加：未确认投资损失（合并报表填列）	543,604.09	490,784.35	0	
五、净利润（亏损以“-”号填列）	1,239,876.87	-3,687,664.42	842,125.14	-3,687,664.42

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入	62,271,727.64	188,560,814.22		
减：主营业务成本	32,353,282.81	95,091,898.71		
主营业务税金及附加	2,643,961.90	8,291,544.34		
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	27,274,482.93	85,177,371.17		
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	4,212,660.39	6,101,484.29	909,507.91	1,409,835.39
减：营业费用	16,313,074.81	18,287,914.24		
管理费用	20,764,956.70	45,607,657.21	10,215,100.2	6,131,188.41
财务费用	6,755,259.27	5,922,481.54	3,062,045.95	3,450,418.87
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-12,346,147.46	21,460,802.47	-12,367,638.24	-8,171,771.89
加：投资收益（损失以“-”号填列）	28,472,836.01	-824,639.43	28,960,009.38	8,630,561.87
补贴收入	0	375,905.97		
营业外收入	36,874.20	79,015.80		
减：营业外支出	93,077.93	263,436.87	15,398.35	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	16,070,484.82	20,827,647.94	16,576,972.79	458,789.98
减：所得税	3,027.11	7,512,930.36		
减：少数股东损益	-310,204.92	13,357,811.11		
加：未确认投资损失（合并报表填列）	545,370.38	501,883.51		
五、净利润（亏损以“-”号填列）	16,923,033.01	458,789.98	16,576,972.79	458,789.98

2.3 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表(已完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数（户）	36,247	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
北京大元房地产开发有限责任公司	1,955,104	人民币普通股
黄伟	1,732,700	人民币普通股
徐廷瑾	1,113,000	人民币普通股
叶德华	990,000	人民币普通股
罗文杰	815,800	人民币普通股
缪国庆	783,106	人民币普通股
高艳	696,500	人民币普通股
刘亚蓓	652,210	人民币普通股
北京华枫实科贸有限公司	630,000	人民币普通股
邹荔萍	600,300	人民币普通股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司在做好日常经营管理的同时，将尽快形成专业化、规模化经营，打造公司核心竞争力当作重中之重。公司一方面不断完善南京汤山温泉度假区一期配套服务工程、提升其接待能力，一方面适时抓住市场机遇，积极引进发展前景良好、符合公司战略发展规划的项目，位于北京朝阳区丽都花园的城市温泉 SPA 商务会馆项目已进入实际操作阶段，预计明年可投入运营，可为公司带来良好的经营和社会效益。同时，公司遵循董事会制定的“在现有资产业务上做减法，集中资源打造公司核心竞争力”战略发展规划，报告期内以账面净资产的价格出售了国旅联合股份有限公司瑶琳仙境分公司净资产，溢价出售了公司持有的深圳市金帆软件技术有限公司 20% 股权，为公司进一步发展创造了条件（详情参见本报告之“报告期内重大事项”）。

截至报告期末，公司实现主营业务收入 6227.17 万元，同比下降 66.98%，主营业务利润 2727.45 万元，同比下降 67.98%，主要因为北京西都地产发展有限公司和深圳市思乐数据技术有限公司已不纳入公司合并范围，以上原因导致了上述两个指标下降幅度较大；净利润 1692.30 万元，同比增加 1646.42 万元，主要因为公司出售深圳市思乐数据技术有限公司 28.77% 股权带来了 1602.95 万元投资收益，南京国旅联合汤山温泉开发有限公司颐尚温泉酒店收入同比增长 650%，公司在报告期内出售深圳市金帆软件技术有限公司 20% 股权带来了 270.14 万元的投资收益。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
运输业	33,357,250.22	26,458,300.73	20.68
旅游业	28,914,477.42	5,894,982.08	79.61

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1. 2006 年 7 月，本公司向深圳市天脉投资发展有限公司转让深圳市金帆软件技术有限公司 20% 股权。股权转让价格 600 万元人民币，实现投资收益 270.14 万元人民币。截至报告期末，股权转让款已全部收回。

2. 2006 年 9 月，本公司以账面净资产为依据向浙江红忆商贸有限公司转让瑶琳仙境分公司净资产，转让价格为 1827 万元人民币。截止报告期末，已收回 365 万元。（详情请参见 2006 年 8 月 18 日《上海证券报》B26 版）

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

公司预测年初至下一报告期期末的累计净利润和上年同期相比扭亏为赢。全年预计能够超额完成年初净利润预算指标 1478 万元。主要因为：1、公司在报告期内转让持有的深圳市思乐数据技术有限公司 28.77% 股权带来了 1,602.95 万元的投资收益；2、转让深圳市金帆软件技术有限公司 20% 股权带来了 270.14 万元的投资收益；3、南京国旅联合汤山温泉开发有限公司颐尚温泉酒店经营状况良好，主营业务收入显著增长。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
中国国际旅行社总社	现持有的公司非流通股份自获得上市流通权之日起，至少在 24 个月内不在上海证券交易所上市交易；上述 24 个月届满后的 12 个月内，通过上海证券交易所挂牌交易出售的上述国旅联合股票数量不超过国旅联合股份总数的 5%，出售价格不低于本次股权分置改革说明书公告前最近 5 个交易日国旅联合股票收盘价算术平均值的 120%（在公司因送股、资本公积金转增股本或配股等情况而导致股份或股东权益变化时进行相应除权处理，目前为 4.66 元/股）；如有低于减持价格的卖出交易，卖出资金将划入国旅联合账户归全体股东所有；期间，如通过交易所竞价交易方式以外的其他方式（如协议转让等）转让股权的，将要求受让人承继中国国际旅行社总社已作出的承诺。	
南京市江宁区国有资产经营（控股）有限公司	现持有的公司非流通股份自获得上市流通权之日起，至少在 24 个月内不在上海证券交易所上市交易；上述 24 个月届满后的 12 个月内，通过上海证券交易所挂牌交易出售的上述国旅联合股票数量不超过国旅联合股份总数的 5%，出售价格不低于本次股权分置改革说明书公告前最近 5 个交易日国旅联合股票收盘价算术平均值的 120%（在公司因送股、资本公积金转增股本或配股等情况而导致股份或股东权益变化时进行相应除权处理，目前为 4.66 元/股）；如有低于减持价格的卖出交易，卖出资金将划入国旅联合账户归全体股东所有；期间，如通过交易所竞价交易方式以外的其他方式（如协议转让等）转让股权的，将要求受让人承继南京市江宁区国有资产经营（控股）有限公司已作出的承诺。	

3.8 截止本次季报公告日，未进入股改程序公司的股改工作时间安排说明

适用 不适用

截止本次季报公告日，未进入股改程序公司的相关说明

适用 不适用

国旅联合股份有限公司
法定代表人：张建华

§ 4 附录

资产负债表

2006 年 9 月 30 日

编制单位：国旅联合股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	32,612,949.14	33,410,095.20	17,759,645.36	6,758,437.14
短期投资				
应收票据				
应收股利	7,000,000.00		7,000,000.00	
应收利息				
应收账款	72,046.19	27,912,171.56		
其他应收款	113,935,464.54	124,963,667.97	127,512,890.02	104,157,947.17
预付账款	2,587,561.15	964,520.00		0
应收补贴款	0			0
存货	94,327,368.52	127,330,323.62	2,290.00	393,309.89
待摊费用	594,700.44	586,377.89	9,120.00	2,400.00
一年内到期的长期债权投资	0			
其他流动资产	0			
流动资产合计	251,130,089.98	315,167,156.24	152,283,945.38	111,312,094.20
长期投资：				
长期股权投资	177,211,904.88	189,276,539.14	385,307,805.06	450,442,795.68
长期债权投资				
长期投资合计	177,211,904.88	189,276,539.14	385,307,805.06	450,442,795.68
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价	332,282,377.08	394,272,354.41	53,197,199.52	93,743,797.21
减：累计折旧	57,377,862.14	88,954,335.27	9,960,252.05	28,961,202.79
固定资产净值	274,904,514.94	305,318,019.14	43,236,947.47	64,782,594.42
减：固定资产减值准备	5,262,403.72	5,262,403.72	0	
固定资产净额	269,642,111.22	300,055,615.42	43,236,947.47	64,782,594.42
工程物资				
在建工程	52,598,933.41	70,697,691.35	215,423.89	203,286.00
固定资产清理				
固定资产合计	322,241,044.63	370,753,306.77	43,452,371.36	64,985,880.42
无形资产及其他资产：				
无形资产	7,329,329.09	8,140,668.22	162,018.61	191,907.30
长期待摊费用	0	224,350.22		0
其他长期资产	11,279,538.15	11,496,861.92		
无形资产及其他资产合计	18,608,867.24	19,861,880.36	162,018.61	191,907.30
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	769,191,906.73	895,058,882.51	581,206,140.41	626,932,677.60

流动负债:				
短期借款	51,000,000.00	76,000,000.00	50,000,000.00	70,000,000.00
应付票据		0	0	0
应付账款	14,203,319.73	37,370,348.76	0	0
预收账款	304,820.63	469,734.10	0	0
应付工资	550,357.16	947,252.10	0	0
应付福利费	1,503,993.69	1,001,485.43	0	723.20
应付股利	0	650,000.00	132,744.44	0
应交税金	394,080.07	3,780,988.47	0	45,990.71
其他应交款	93,031.65	48,758.61	25,289,022.57	-73,772.64
其他应付款	72,459,433.05	101,585,900.51	0	67,206,386.72
预提费用	2,265,684.56	2,943,340.24	800,000.00	1,350,000.00
预计负债	0	0	4,051.00	0
一年内到期的长期负债		0	0	0
其他流动负债		0	0	0
流动负债合计	142,774,720.54	224,797,808.22	76,225,818.01	138,529,327.99
长期负债:				
长期借款	79,206,931.75	79,990,746.50		
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	79,206,931.75	79,990,746.50		0
递延税项:				
递延税款贷项				
负债合计	221,981,652.29	304,788,554.72	76,225,818.01	138,529,327.99
少数股东权益	52,072,578.75	111,651,818.25		
所有者权益(或股东权益):				
实收资本(或股本)	432,000,000.00	432,000,000.00	432,000,000.00	432,000,000.00
减:已归还投资				
实收资本(或股本)净额	432,000,000.00	432,000,000.00	432,000,000.00	432,000,000.00
资本公积	58,580,742.66	58,580,742.66	58,724,641.66	58,724,641.66
盈余公积	1,411,943.78	1,411,943.78	1,411,943.78	1,411,943.78
其中:法定公益金	470,647.93	470,647.93	470,647.93	470,647.93
未分配利润	24,202,362.43	7,137,825.90	12,843,736.96	-3,733,235.83
拟分配现金股利				0
外币报表折算差额				
减:未确认投资损失	21,057,373.18	20,512,002.80		
所有者权益(或股东权益)合计	495,137,675.69	478,618,509.54	504,980,322.40	488,403,349.61
负债和所有者权益(或股东权益)总计	769,191,906.73	895,058,882.51	581,206,140.41	626,932,677.60

公司法定代表人:张建华 主管会计工作负责人:金岩 会计机构负责人:武连合

现金流量表
2006 年 1-9 月

编制单位：国旅联合股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并数	母公司数
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	71,715,834.93	0
收到的税费返还	0	0
收到的其他与经营活动有关的现金	150,283,457.64	102,967,105.52
现金流入小计	221,999,292.57	102,967,105.52
购买商品、接受劳务支付的现金	36,477,860.81	0
支付给职工以及为职工支付的现金	14,133,549.60	2,822,916.60
支付的各项税费	3,965,652.85	322,317.74
支付的其他与经营活动有关的现金	165,990,802.97	132,774,212.31
现金流出小计	220,567,866.23	135,919,446.65
经营活动产生的现金流量净额	1,431,426.34	-32,952,341.13
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	74,260,728.00	68,915,000.00
其中：出售子公司收到的现金	0	0
取得投资收益所收到的现金	2,187,000.00	2,180,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	1,000.00	0
收到的其他与投资活动有关的现金	0	0
现金流入小计	76,448,728.00	71,095,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	19,220,302.85	97,280.65
投资所支付的现金	7,500,000.00	4,500,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	15,342,708.51	0
现金流出小计	42,063,011.36	4,597,280.65
投资活动产生的现金流量净额	34,385,716.64	66,497,719.35
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金	0	0
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	0	0
借款所收到的现金	51,015,930.00	50,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	0	0
现金流入小计	51,015,930.00	50,000,000.00
偿还债务所支付的现金	82,110,000.00	70,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	5,520,219.04	2,544,170.00
其中：支付少数股东的股利	0	0
支付的其他与筹资活动有关的现金	0	0
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	0	0
现金流出小计	87,630,219.04	72,544,170.00
筹资活动产生的现金流量净额	-36,614,289.04	-22,544,170.00
四、汇率变动对现金的影响		0
五、现金及现金等价物净增加额	-797,146.06	11,001,208.22

补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	16,923,033.01	16,576,972.79
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	-310,204.92	0
减：未确认的投资损失	545,370.38	0
加：计提的资产减值准备	0	0
固定资产折旧	1,220,529.03	1,220,529.03
无形资产摊销	87,228.13	29,888.69
长期待摊费用摊销	565,979.77	0
待摊费用减少(减：增加)	896,573.45	-12,960.00
预提费用增加(减：减少)	-686,900.30	-550,000.00
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	56,743.35	15,398.35
固定资产报废损失	14,322.80	0
财务费用	6,755,259.27	2,589,152.17
投资损失(减：收益)	-28,472,836.01	-28,960,009.38
递延税款贷项(减：借项)	0	0
存货的减少(减：增加)	33,002,955.10	0
经营性应收项目的减少(减：增加)	-5,878,697.63	-9,314,159.33
经营性应付项目的增加(减：减少)	-22,197,188.33	-14,547,153.45
其他	0	0
经营活动产生的现金流量净额	1,431,426.34	-32,952,341.13
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本	0	0
一年内到期的可转换公司债券	0	0
融资租入固定资产	0	0
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	32,612,949.14	17,759,645.36
减：现金的期初余额	33,410,095.20	6,758,437.14
加：现金等价物的期末余额	0	0
减：现金等价物的期初余额	0	0
现金及现金等价物净增加额	-797,146.06	11,001,208.22

公司法定代表人：张建华 主管会计工作负责人：金岩 会计机构负责人：武连合